
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 1234 / 2022

Prot. corr. 4°- 7/8/1-6/2-2022 (20641)

OGGETTO:  I  Circoscrizione  manifestazioni  estate  2022   Spesa  complessiva  EUR   1.100,00  (IVA 
compresa, ove dovuta) Prot. Corr. 4°- 7/8/1-6/2-2022 (20641)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la determinazione del Dirigente di Servizio dei Servizi Demografici n. 427/2022 di data 
11.02.2022  dispositiva  di  dare  atto   che  i  Consigli  circoscrizionali  individuano,  programmano  e 
promuovono,  anche in  relazione alle  esigenze del  territorio,  iniziative relative  a  attività  scolastiche, 
culturali,  sportive,  ricreative e del  tempo libero,  sociali  e degli  interventi a  favore dell’infanzia,  della 
gioventù e degli anziani mediante l’adozione dei necessari atti deliberativi circoscrizionali, nei limiti della 
suddivisione dei fondi  e con il supporto amministrativo da parte dei servizi comunali, per l'anno 2022;

premesso che dal 1° gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art.  163,  commi 3  e  5,  del  D.  Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs.  126/2014 e che 
pertanto  potranno  essere  impegnate  mensilmente  soltanto  spese  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo degli stanziamenti previsti per l'anno 2022;

di dare atto, per quanto espresso in premessa, che in esercizio provvisorio potranno essere 
programmate mensilmente soltanto spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
previsti per il 2022, rimandando, a Bilancio approvato, il documento programmatico delle attività del 
2022;

considerato  che  il  presente  provvedimento  e’  adottato  in  rappresentanza  e  a  favore  della 
comunità locale, di cui il Consiglio circoscrizionale è tenuto a evidenziare le esigenze e a tutelare gli  
interessi pubblici, anche in riferimento agli indirizzi di programmazione adottati in ordine allo sviluppo e 
all’aggregazione sociale e culturale della collettività locale;

preso atto che con deliberazione n. 3 dd. 30 maggio 2022 la I Circoscrizione ha manifestato la  
volontà di partecipare alla realizzazione delle seguenti iniziative che favoriscono la coesione sociale:

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1234 / 2022



Pag. 2 / 4

collaborazione  nell'organizzazione  della  recita  in  occasione  della  conclusione  dell'anno  scolastico 
organizzata dall'Associazione dei genitori della Scuola elementare Černigoj e scuola materna Štoka, con 
sede in località Prosecco n. 177 – 34151 Trieste, C.F. 90037080323, che avrà luogo il giorno 11.6.2022 
presso la Casa di Cultura di Prosecco;

collaborazione nell'organizzazione delle manifestazioni per la celebrazione del 155° anniversario della 
nascita  e  del  100° anniversario della  morte dell'illustre cittadino Jaka  Štoka organizzate dal  Circolo 
Filodrammatico sloveno - SDD Jaka Štoka, con sede in località Prosecco n. 2 – 34151 Trieste, C.F.  
80022620324, che avranno luogo nel Parco della Pace di Contovello e presso la Casa di Cultura di 
Prosecco da luglio a settembre 2022;

collaborazione nell'organizzazione della tradizionale manifestazione “Kriški teden“ (Settimana di Santa 
Croce) organizzata dall'Associazione Culturale slovena – SKD Vesna, con sede a Santa Croce n. 61,  
34151 Trieste, C.F. 90015880322 P.IVA 00572170322, che si svolgerà nella seconda metà del mese di 
giugno 2022;  

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la richiesta della I Circoscrizione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare per i  motivi meglio specificati  in premessa, assumendo l'onere delle prestazioni, alle  
iniziative della I Circoscrizione di collaborare con le realtà citate in premessa per la realizzazione delle 
manifestazioni,  destinando l’importo complessivo di EUR 1.100,00 (capitolo 4010 – prestazioni)  così 
suddiviso:

– EUR 300,00  (fuori  campo IVA)   all'Associazione dei  genitori  della  Scuola  elementare 
Černigoj e scuola materna Štoka, con sede in località Prosecco n. 177 – 34151 Trieste, C.F. 
90037080323  per la recita in occasione della conclusione dell'anno scolastico, che avrà luogo il  
giorno 11.6.2022 presso la Casa di Cultura di Prosecco CIG Z4836A1260

– EUR 400,00 (fuori campo IVA) al Circolo Filodrammatico sloveno - SDD Jaka Štoka, con 
sede in località Prosecco n. 2 – 34151 Trieste, C.F. 80022620324, per le celebrazioni del 155° 
anniversario della nascita e del 100° anniversario della morte dell'illustre cittadino Jaka Štoka che 
avranno luogo nel Parco della Pace di Contovello e presso la Casa di Cultura di Prosecco da 
luglio a settembre 2022 CIG Z6636A129E

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1234 / 2022



Pag. 3 / 4

EUR 400,00 (IVA inclusa)  all'Associazione Culturale  slovena – SKD Vesna,  con sede a Santa 
Croce n. 61, 34151 Trieste, C.F. 90015880322 P.IVA 00572170322, per la manifestazione “Kriški teden“ 
(Settimana  di  Santa  Croce)  che  si  svolgerà  nella  seconda  metà  del  mese  di  giugno  2022  CIG 
Z4A36A12EA 

2. di dare atto che tali eventi potranno svolgersi nel rispetto di tutte le precauzioni imposte, e se non in 
contrasto con la normativa vigente tempo per tempo in materia di prevenzione da contagio da Corona 
virus (Covid -19), della cui osservanza i singoli soggetti organizzatori sono responsabili;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

4. di incaricare il Servizio Finanziario e Tributi all’emissione dei mandati di pagamento relativi alle fatture 
e/o note competenza riscontrate regolari e conformi alle prestazioni;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6. di dare atto che il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2022 – Eur 1.100,00 ;

7. di impegnare la spesa complessiva di Eur 1.100,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 D 300,00 2022: 
300,00

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 D 400,00 2022: 
400,00

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 D 400,00 2022: 
400,00

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1234 / 2022



Pag. 4 / 4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1234 / 2022



 Atto n. 1234 del 31/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/05/2022 11:48:56


